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ANOTACE

Tato diplomová práce si klade za cíl popsat metody, jakými lze rozvíjet dětský hlas

a hudebnost v rámci 1. st. ZŠ. Má slouţit jako inspirační didaktická pomůcka pro učitele.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část vychází z odborné

literatury a zabývá se hlasovou hygienou, správnou technikou zpěvu (dýchání, postoj,

nepřetěţování hlasu). Okrajově se zmiňuje i o poruchách hlasu a správném rozezpívávání.

Poznatky z teoretické části chci převést (uplatnit) do podrobně rozpracovaného

tematického plánu v části praktické. Závěr teoretické části je věnován rozvoji dětské

rytmické tvořivosti.

Praktická část obsahuje sestavený tematický plán na jeden školní rok. Je řazena

podle měsíců a obsahuje popis nejrůznějších aktivit, slouţících k naplnění kaţdé vyučovací

hodiny hudební výchovy v rámci jednoho školního roku.

ANNOTATION

The aim of the thesis is to describe methods which may be applied to develop a

child´s voice and its musicality within the first grade of a primary school. The thesis should

be used as an inspirational teaching aid for teachers.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part is based on scholarly

literature and deals with voice hygiene, proper technique of singing (breathing, posture,

non-overstraining of voice). Peripherally it also mentions voice disorders and proper voice

preparation for singing. I would like to transfer (apply) the knowledge gained in the

theoretical part into an elaborately developed theme plan in the practical part. The

conclusion of the theoretical part deals with the development of child’s rhythmic creativity.

The practical part includes a theme plan compiled for the peroid fo a school year. I

tis arranged according to particular months and embraces the description of various

activities, which are used to fill each music lesson whithin the period of a school year.
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ÚVOD

Téma rozvoj dětského hlasu ţáků mladšího školního věku jsem si pro svou

diplomovou práci zvolila z několika důvodů. Tím prvním bylo, ţe mě hudba a zpěv

zajímaly jiţ odmalička. Hudební výchova byla mým nejoblíbenějším a pro mě

nejdůleţitějším předmětem. Druhým důvodem bylo zklamání z přístupu většiny učitelů

k hudební výchově. Zpětně hodnotím, ţe nejlepší učitelku hudební výchovy jsme měli

v první třídě. Přistupovala k hudební výchově erudovaně a hlavně ji učila s radostí

a odhodláním podnítit v nás lásku k hudbě. Právě ona mi dala ten důleţitý základ a

přivedla mě k hudbě. Poté se nám učitelé hudební výchovy začali hojně střídat. Hudební

výchovu brali jako podruţný předmět, který se musí odučit v rámci plnění osnov a tím to

pro ně končilo. Nebavilo to ani nás, ani vyučující. Kdyţ jsem nastoupila na vysokou školu

a začala chodit na praxi, překvapilo mě, ţe tato forma výuky hudební výchovy ve většině

škol stále ještě přetrvává.

O dnešní době se říká, ţe děti čím dál méně zpívají a muzikálnost se vytrácí. Staré

české rčení ,,Co Čech, to muzikant.“
1
jiţ zřejmě ztratilo svou platnost. Opravdu se rodí

děti méně talentované? Alena Tichá uvádí: ,,Předpoklady dětí pro zpěv jsou v posledních

letech stejné, jako byly dříve. Změnily se jen vnější společenské podmínky a zájmy dětí.“
2

Většina děti uţ dnes nemá takovou potřebu zpívat, neprocvičují svůj hlas, a tak se jim

hlasové moţnosti postupně sniţují. Dnešní maminky dětem uţ tolik nezpívají a přitom

jednoduchá písnička zpívaná matkou je dítěti nejbliţší. V době, ve které ţijeme, jako

kdyby nebyl čas na zpěv. Je všeobecně známo, ţe děti od nejútlejšího věku mají o hudbu

přirozený zájem, mají rády rytmus a pohyb. Dítě hudbě naslouchá, pobrukuje si při ní a

často se i pohybově vyjadřuje. Píseň, zpívanou přirozeným lidským hlasem, nemůţe

nahradit ani sebedokonalejší hudební přehrávač. Lidský hlas je dítěti mnohem bliţší, a

proto ho i více osloví a zaujme. Alena Tichá uvádí: ,,Při poslechu reprodukované hudby

děti sice vnímají různé zvuky, ale ,,odosobněná“, vícehlasá hudba je pro ně sloţitá,

nedokáţou se v ní orientovat.“
3
V současných rodinách se jiţ téměř nezpívá. Přirozená

lidová hudebnost jako by se z nich pomalu vytrácela. V odborných kruzích se často

1 J. K. Tyl – Strakonický dudák 1847

2 PaedDr. ALENA TICHÁ Ph.D., Učíme děti zpívat. Portál 2005. s. 9

3 PaedDr. ALENA TICHÁ Ph.D., Učíme děti zpívat. Portál 2005. s. 12.
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diskutuje o problému tzv. pasivní konzumace. Mluvíme o dětech odloţených u televize,

videa a počítače, mnohdy bez jakékoliv kontroly a zájmu ze strany rodičů. Nově vzniklý

termín ,,síťové děti“
4
je alarmující.

Ve své diplomové práci se chci zabývat hledáním cest k podnícení zájmu dětí o

zpěv a probouzet v nich celkovou hudebnost. Chci se pokusit o sestavení materiálů, jeţ by

mohly slouţit k inspiraci pro práci s dětmi v hodinách hudební výchovy. Mým cílem je

vytvořit praktickou pomůcku pro učitele, kde by našli informace o tom, jak rozvíjet dětský

hlas, hudební cítění a jak v dětech probouzet zájem o hudbu. Také by se zde měli dozvědět

jak s dětmi pracovat, aby to bavilo nejen děti, ale i vyučující a pro obě strany to byla

podnětná a přínosná práce.

4 Síťové děti – děti, které tráví většinu času u počítače.
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1 Teoretická část

1.1 Historicky – společenská funkce hudby

Hudba dnes víc neţ filosofie kaţdodenně připomíná člověku jeho meze, maličkost,

sílu i povinnosti. I tóny mohou kypřit neoraná pole. Tiše a bez bolesti. Proto člověka posílí,

kdyţ jeho duše pokorně s hudbou poklekne.

Jiří Pilka

Hudba je nedílnou součástí naší historie, je s ní úzce svázána a propletena. Uţ

v pravěku hráli lidé na primitivní nástroje jednoduché rytmy. Zhruba od 7. století se začalo

pouţívat více samostatných melodií. Ve století 16. se rozšiřuje vícehlasé myšlení a jiţ plně

uvědomělé harmonické cítění.
5
,,Historický odkaz hudby je tak zcela nepřehlédnutelný.

Kdyţ pohlédneme zpět, tak jiţ antičtí filosofové spolu s jejich školami chápali a

vyzdvihovali význam hudby pro rozvoj lidské osobnosti. Pythagorejci zase hudbu uţ ve své

době vyuţívali v psychoterapii“.
6
Z psychoterapie se přibliţně před padesáti lety vyvinula

muzikoterapie, jejíţ hudební terapeutický přístup se vyuţívá k působení na člověka.

Muzikoterapie vyuţívá zvuku, hudby nebo hudebních elementů (rytmus, melodie a

harmonie). ,,Kdyţ se zaměříme na Platóna, tak ten ve svém výchovném systému přisuzoval

hudbě veliký význam, cenil ji nejvýše ze všech umění pro její řád a harmonii rytmů a zvuků,

protoţe pouze nenapodobuje a nezobrazuje, ale vniká do podstaty a řádu věcí. Aristoteles

tvrdil, ţe člověk má vrozený smysl pro rytmus a melodii. Podle Aristotela hudba poskytuje

očistu od nepříjemných tísnivých psychických stavů“
6
V psychice člověka ovlivňuje hudba

emocionální oblast, citové stavy a podněcuje fantazii. Působením hudby se člověk vytrhuje

z běţných starostí a stereotypu. Pozitivně působí i v oblasti fyziologických procesů.

Hudba provází člověka uţ od jeho vzniku. Tvořily ji celé lidské generace; zpěv,

tanec a hudba provázejí lidstvo uţ odnepaměti a podílejí se na jeho vývoji. ,, Naše národní

5 MAZOUREK. J., Stručné dějiny evropské hudby, Ostrava 1992.

6 KLAPALOVÁ, M., Význam hudby pro harmonický rozvoj dítěte. Konzervatoř EA Olomouc, ZUŠ Ţerotín, Olomouc

http://www.zkola.cz/zkedu/pedagogictipracovnici/kabinetspolecenskychvedaumeni/dalsivzdelavani/30353.aspx
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hudební tradice velice silná a zaujímá zcela výjimečnou úlohu. Vţdyť právě hudba byla


[…]


1) N

2) Z – 3

3) Z – 2

4) N

5) Z – 4
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6) Z – 5

Individuální prověrka hudebnosti

Hodnocení dětského zpěvu je velice obtíţné. Vyţaduje velkou učitelovu zkušenost a

propracování přesných kritérií a stupnic hodnocení. Hodnotí se hlavně intonační čistota a

rytmicky správný pěvecký projev. Děti obvykle plní tyto úkoly:

1. Zpěv písně vlastního výběru:

Tóninu si ţák určuje sám. Zpívá bez doprovodu nástroje. Tento úkol má spíše

motivační význam. Odstraňuje psychické zábrany.

2. Zpěv zadané písně učitelem v určité tónině:

Tím, ţe ţáci zpívají všichni stejnou píseň, má učitel jednodušší podmínky pro

objektivnější hodnocení a porovnávání výkonů. Transpozicí písně do různých tónin

učitel získá i přibliţné informace o rozsahu dětského hlasu.

3. Pěvecká reprodukce neznámých melodických úryvků:

Učitel hraje úryvky v v tóninách odpovídajících hlasových moţnostech dětí.

A) Typické obraty dětské melodiky – kukačková tercie
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kolovrátkové melodie

melodie obsahující stupnicové chody vzestupné i sestupné

tónický kvintakord a jeho obměny

B) Melodie s opakovanými tóny – při jejich zpěvu dítě často intonačně klesá.
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melodie se skoky (intervaly větší neţ tercie)
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Hodnocení

Hodnotící škála definovaná ve skriptech
50

Body Kritéria

6 pěvecký výkon rytmicky a intonačně dokonalý, charakterizovaný přednesovou

jistotou a zjevným emocionálním proţitkem

5 pěvecký výkon rytmicky dokonalý, intonačně správný, avšak vrcholy frází

zpívány nepatrně pod/nad tónem

4 pěvecký výkon rytmicky správný, avšak intonačně nepřesný jak ve vysokých

okrajových tónech a při větších tónových skocích, tak ojediněle i v ostatním

průběhu písně

3 pěvecký výkon rytmicky správný, avšak v melodické lince intonovány čistě

pouze ojedinělé tóny

2 pěvecký výkon rytmicky nepřesný a intonačně zcela chybný (avšak dítě ještě

zpívá)

1 pěvecký výkon je spíše rytmicky nepřesnou mluvní recitací textu na jednom

nebo několika tónech, niţší neţ primární tóny dětského pěveckého hlasu

0 dítě odmítá zpívat

50 PECHÁČEK, S. Váňová, H. Kurková, L. Vajsarová, Ţ. Hradecký, E. Praktické úkoly z didaktiky hudební výchovy pro

1. stupeň ZŠ. Praha : Karolinum, 1991. 282 s. ISBN 80-7066-459-2.
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Příloha č. 2:
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Příoha č: 3

Příloha č: 4
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Příloha č: 5

Příloha č: 6
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Příloha č: 7

Příloha č: 8
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Příloha č: 9

Příloha č: 10

Příloha č: 11
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Příloha č: 12

Příloha č: 13
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Příloha č: 14

Příloha č: 15

červená ? modrá

?
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2. Třeba su já, malušenká,

přesto mě má ráda,

má maměnka.

Přesto mě má ráda

má maměnka.

Příloha č: 16

Příloha č: 17
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Příloha č: 18

Příloha č: 19

148

Příloha č: 20

Úkoly: Poslechněte si ukázku č. 1 a určete, který z řádků se tleská:

Poslechněte si ukázku č. 2 a zkuste dopsat rytmus na řádek:

Poslechněte si písničky a zkuste poznat, o které písničky se jedná: Ovčáci, Kočka leze

dírou, Čertovská, Kdybys měla, má panenko, Maličká su.

Které z řádků jsou napsány dobře?

Nejprve doplňte, ţe se jedná o dvoučtvrťový takt. Potom červenou barvou označte správně

zapsané rytmy a ve špatně zapsaných řádcích najděte chyby a opravte je:
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Příloha č: 21

číslo rébus řešení

1. ŢÁDNÉHO KUBU BENDŮ NEZNÁM. buben

2. HOLKY, TA RADKA JE HODNÁ. kytara

3. HOLA HOU, SLEPIČKO! housle

4. ŘEKLA: VÍ RŮŢENA, CO JE TO SLEPICE? klavír

5. LADÍ NÁM TO, ČI NELADÍ? činel

6. Na nohou měl kuba sandály. basa

Příloha č: 22
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Příloha č: 23

Trumpeta, housle, klavír, příčná flétna, varhany, harfa, flétna, harmonika, buben.
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Příloha č: 24

Příloha č: 25
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Příloha č: 26

Příloha č: 27
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Příloha č: 28

1) 2)

3) 4)
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5) 6)

Příloha č: 29
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Příloha č: 30

Příloha č: 31
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Příloha č: 32
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Příloha č: 33

Opiš notu C
1

Příloha č: 34

Opiš notu d
1

Příloha č: 35

Opiš notu e
1
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Příloha č: 36

Vybarvi rybičky: c
1 –

červeně d
1

modře e
1
zeleně.
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Příloha č: 37

Zakrouţkuj noty, které jsou správně. Ostatní škrtni.

Příloha č: 38
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Příloha č: 39

Zkus opsat notu f
1

Příloha č: 40

Zkus opsat notu g
1

Příloha č: 41

Zkus opsat notu a
1

161

Příloha č: 42

Přivaţ balónky ke správným notám tak, aby balónky nemohly uletět.

Příloha č: 43
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Příloha č: 44

Příloha č: 45

163

Příloha č: 46

1) 2)

3) 4)
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5) 6)

Příloha č: 47
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Příloha č: 48
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Příloha č: 49
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Příloha č: 50

Příloha č: 51
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Příloha č: 52

Příloha č: 53

Kokokodák uááááááááááááá dup bum
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Hopsa hojsa

Příloha č: 54
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