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Studentka Veronika Ponížilová si zvolila téma, které souvisí s jejím dlouholetým
zájmem o sólový zpěv. Na základě svých pěveckých dovedností a zkušeností z vlastní
pedagogické praxe vytvořila práci, která je přínosná především pro ni samu a její budoucí
učitelské působení.

Zpracování úvodních teoretických kapitol, které mají většinou předvést schopnost
práce s odbornou literaturou, přináší mnoho obecných informací o dětském hlasu a rozvoji
hudebnosti dětí, doplněných vlastními názory a poznatky o současné nepříznivé situaci
v hudebním vzdělávání na základních školách. Pisatelka se podrobně zabývá vývojem
dětského hlasu, správnou hlasovou technikou a hygienou hlasu. Tyto kapitoly doplňuje
vhodnými cvičeními k vytváření a rozvoji pěveckých dovedností dětí. Důležité místo věnuje
rozezpívání dětí jako součásti pěvecké výchovy v hodinách hudební výchovy. Úvodní
teoretické pasáže jsou dplněny o kolektivní prověrku hudebnosti.

Hlavním cílem práce bylo vytvořit metodické materiály, kde by teoretické poznaty o
vývoji dětského hlasu a rozvoji pěveckých schopností dětí našly konkrétní vyústění do
pedagogického procesu. Pisatelka vytvořila podrobně rozpracovaný učební plán pro 2. ročník
základní školy. Uvádí zcela konkrétní náplň jednotlivých hodin hudební výchovy včetně
motivačních prvků, hlasových cvičení, písňového materiálu a učebních pomůcek. Tato
aplikace je nejpřínosnější částí práce, a to především proto, že návrh náplně hodin hudební
výchovy měla studentka možnost dlouhodobě ověřovat ve vlastní pedagogické praxi. Obsah
jednotlivých hodin je rozpracován mnohdy příliš podrobně do nejmenších detailů, které by
však mohly být dobrým vodítkem pro méně zkušené pedagogy hudební výchovy.

Obsáhlá práce (celkem 175 stran) je přehledně členěna do logických celků a
jedotlivých kapitol. Pisatelka se vyjadřuje srozumitelně, občas však stylisticky méně
obratně.V praktické části však postrádám větší provázanost teoretických poznatků o pěvecké
výchově žáků s hudebně výchovnou praxí a návrhem tematického plánu. Notové ukázky jsou
v některých případech uvedené bez jména autorů hudby a textu, popř. by měly být označeny
jako lidová píseń.

V diskusi při obhajobě práce prosím uveďte, jaké jsou konkrétní výsledky žáků
vyučovaných podle zmíněného učebního plánu.

Přes uvedené výhrady vidím možný pozitivní dopad této práce na budoucí
pedagogické působení diplomantky a její zaměření na kvalitní vedení hlasové výchovy
v hudební výchově na 1. stupni základní školy.
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